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Datos Generales
Nombre: MANUEL ORDORICA MELLADO

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigliedad académica en la UNAM: 28 arios, 11 meses, 15 dias

Nombramientos

Ultimo: PROFESOR ASIGNATURA A TP No Definitivo
Facultad de Ingenieria
Desde 16-07-2011 hasta 30-10-2015

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI Emérito 2023
SNI Il 2016 - 2022
SNIIl - 2015
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] wos: 2 (16.67%)
- Scopus : 8 (66.67%)
I:l WoS y Scopus: 2 (16.67%)

1 Hacia una nueva carta de navegacion MANUEL ORDORICA MELLADO Papeles de 2023
en los estudios de poblacién Poblacion

2  Tribute to Carlos Javier Echarri Canovas  MANUEL ORDORICA MELLADO Silvia  ESTUDIOS 2020

Elena Giorguli Olga Sanchez DEMOGRAFICOS
Cordero etal. Y URBANOS

3  Estimaciones de la poblacién desde la MANUEL ORDORICA MELLADO JUAN  Papeles de 2018
tierra como desde el cielo: El caso de MANUEL NUNEZ HERNANDEZ Silvan Poblacion
tenosique J.L.

4 In search of steady state population of ~ MANUEL ORDORICA MELLADO Papeles de 2009
the planet [En la busqueda del estado Poblacion
estacionario de la poblacién del
planeta]

5 Thompson index in the study of the MANUEL ORDORICA MELLADO Papeles de 2008
extinction of populations that speak Poblacion

indigenous languages [El indice de
Thompson en el estudio de la extincion
de poblaciones que hablan lenguas
indigenas]
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6 The development and application of an  MANUEL ORDORICA MELLADO Revista 1993
expologistical function for the analysis of Mexicana De
congruity among demographic sources Sociologia

between 1940 and 1990: the case of
Mexico [Desarrollo y aplicacion de una
funcion expologistica para el analisis de
congrue
7  The population of Mexico in 1990: MANUEL ORDORICA MELLADO Demos 1990
preliminary census figures [La poblacion
de Mexico en 1990. Las cifras preliminares

del censo.]

8 Demographic evolution in Mexico and MANUEL ORDORICA MELLADO Alba F. SALUD PUBLICA 1973
population policies [EVOLUCION Figueroa B. et al. DE MEXICO
DEMOGRAFICA DE MEXICO Y POLITICAS DE
POBLACION]
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 26 (100.00%)

# Titulo Autores Alcance  Afo ISBN
1 Dindmica Demogrdafica De México En EI  MARIA EDITH PACHECO  Libro 2022 9786075643311
Siglo Xxi GOMEZ MUNOZ ISALIA Completo

NAVA BOLANOS MANUEL
ORDORICA MELLADO

2 Efectos Sociodemogrdficos Y MANUEL ORDORICA Libro 2021 9786079681746
Socioeconémicos En El Desarrollo De La  MELLADO NATHALY Completo
Poblacion Frente A La Covid-19 LLANES DIAZ IRENE
REGINA CASIQUE
RODRIGUEZ et al.
3 Dindmica demogrdfica de Méxicoenel  MANUEL ORDORICA Libro 2019 978607564007
siglo XXI MELLADO MARIA EDITH Completo 5

PACHECO GOMEZ
MUNO?Z ISALIA NAVA

BOLANOS
4 La Situacidén Demografica de México, 2017 MANUEL ORDORICA Libro 2018 9786074273038
MELLADO JUAN Completo

BERMUDEZ LOBERA
MARTHA LILIANA
GIRALDO RODRIGUEZ

5 La Situacion Demogréfica de México, 2017 MANUEL ORDORICA Libro 2018 9786074273045
MELLADO MARTHA Completo
LILIANA GIRALDO
RODRIGUEZ
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Homenaje a Victor L. Urquidi

Al filo de la tormenta

Homenaje a Victor L. Urquidi

Una mirada al futuro demogrdfico de
México

40 anos del Consejo Nacional de
Poblacién

40 anos del Consejo Nacional de
Poblacién

Los grandes problemas demogrdficos de
México.
La situaciéon demogrdfica de México 2014

Hacia una nueva Ley General de
Poblacion

Los grandes problemas de México
Los grandes problemas de México
Los grandes problemas de México.
Los grandes problemas de México.
Los grandes problemas de México.
Los grandes problemas de México.

Los grandes problemas de México.
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MANUEL ORDORICA
MELLADO

MANUEL ORDORICA
MELLADO JOSE ANTONIO
ROMERO TELLAECHE
MANUEL ORDORICA
MELLADO

MANUEL ORDORICA
MELLADO

MARIA DE LAS MERCEDES
MARTHA JUAN LOPEZ
MANUEL ORDORICA
MELLADO

MARIA DE LAS MERCEDES
MARTHA JUAN LOPEZ
MANUEL ORDORICA
MELLADO

MANUEL ORDORICA
MELLADO

MANUEL ORDORICA
MELLADO FERNANDO
LOZANO ASCENCIO
LUCIANA GANDINI

LUZ MARIA VALDES
GONZALEZ SALAS ADRIAN
GUILLERMO AGUILAR
MARTINEZ DANIEL
MARQUEZ GOMEZ et al.
MANUEL ORDORICA
MELLADO

MANUEL ORDORICA
MELLADO

MANUEL ORDORICA
MELLADO

MANUEL ORDORICA
MELLADO

MANUEL ORDORICA
MELLADO

MANUEL ORDORICA
MELLADO

MANUEL ORDORICA
MELLADO
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2018

2017

2017

2016

2015

2015

2015

2014

2013

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

9786077242727

9786076281734

9786077242390

9786074628982

9786074272635

9786074272642

9786074627879

9786074272536

9786070249891

9786074623611

9786074623628

9786074623833

9786074623840

9786074623857

978607462386

4
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Edicion abreviada

Edicion abreviada

Ediciébn abreviada
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Los grandes problemas de México.
Los grandes problemas de México.
Los grandes problemas de México.
Los grandes problemas de México.

Los grandes problemas de México.
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

MANUEL ORDORICA MELLADO
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 12 (66.67%)
B Maestria: 5 (27.78%)
Doctorado: 1 (5.56%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad

1 Aplicacién de los modelos Tesis de MANUEL ORDORICA Marce Facultad de
arima a la elaboraciéon de  Maestria MELLADO, Vazquez, Ingenieriq,
prondsticos de la Maria del
desocupacién femenina Carmen,
en México 2000-2012

2 Mecanismos de definicion Tesis de MANUEL ORDORICA Mejia Facultad de
de las politicas de Doctorado MELLADO, Modesto, Ingenieriq,
poblacidn en México : sus Alfonso,

condiciones de
instrumentacion y
mecanismos que median
para alcanzar su influencia
en las acciones

individuales

3  La perspectiva del robo de Tesis de MANUEL ORDORICA Rojas Facultad de
autos en la Ciudad de Maestria MELLADO, Herndndez, Ingenieria,
Tlaxcala : un enfoque de Patricia
planeacion Caring,

4  Disefio de un modelo Tesis de MANUEL ORDORICA  Gavira
matematico para la Maestria MELLADO, Duron, Nora,

planeacion de la
produccion basado en la
teoria justo a tiempo

Ano
2012

2010

2009

2003
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Modelacion de productos
derivados aplicando el
metodo de Martingalas
Solucion del problema de
localizacion de servicios
multiobjetivo

El filtro de Kalman en el
crecimiento demografico
de Mexico

Comparacion entre las

tecnicas de graduacion de

Whittaker-Henderson y la
graduacion Bayesiana,
con ejemplificaciones
Uso de la medida de
entropia a la experiencia
de la mortalidad en
Mexico, 1940-1960
Evolucion de la situacion
socio demografica del
Estado de Hidalgo

Consideraciones sobre
modelos de ajuste
empleados en la
demografia matematica
El desarrollo de la
migracion interna en
Mexico 1930-1950

Uso de un modelo

Tesis de
Maestria

Tesis de
Maestria

Tesis de

Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de

gravitacional para analizar Licenciatura

la migracion interna 1960
el caso de Mexico
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Jesus
Gutierrez,
Raul de,
MANUEL
ORDORICA
MELLADO,
Copas Osio,
Adelia
Guadalupe,
Lopez
Cabreraq,
Diana Erisbe,

Lambarri
Vazquez,
Guillermina
Gabriela,

Polo Nieto,
Eulogio
Gerardo,

Jofre
Garfias,
Teresa de
Jesus,

Mina Valdés,
Alejandro,

Paz Fragoso,
Ana Erendira
de lq,
Maldonado
Rosas,
Amaliq,
Urribarri
Rossete,
Roberto,

2001

2000

1996

1995

1991

1982

1981

1980

1977
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14 Aplicacion de las
poblaciones estables y
cuasi-Estables: el caso de
Mexico. 1960-1970

15 Elmetodo de los
componentes en las
proyecciones de
poblacion : El caso de
Mexico

16 Un estudio de la
mortalidad infantil en
Nicaragua

17 El andlisis y empleo de las
estadisticas demogrdéficas
en la determinacién de los
niveles de mortalidad : El
caso del Estado de
Aguascalientes, 1940-1970

18 Proyeccion de mortalidad
en Mexico 1980-2000,
mediante el uso del
metodo de la
tranformacion logito
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Zubieta
Garcia,
Judith,

Alva Ruiz,
Nuria de,

Perez
Acevedo,
José Ramon,

Capistran
Garza Bert,
Rene,
Cervantes
Gutierrez,
José Ignacio
Gerardo, et
al.
Currielche
Cruz, Maria
Teresq,

1977

1976

1976

1975

1974
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Maestria: 15 (100.00%)

1 Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 13 2015-2
OPERACIONES

2  Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 8 2015-1
OPERACIONES

3  Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 9 2014-2
OPERACIONES

4 Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 4 2014-1
OPERACIONES

5 Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 3 2013-2
OPERACIONES

6 Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 7 2013-1
OPERACIONES

7  Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 8 2012-2
OPERACIONES

8 Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 8 2012-1
OPERACIONES

9 Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 3 20m-2
OPERACIONES

10  Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 9 2010-1
OPERACIONES

11 Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 10 2009-2
OPERACIONES

12 Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria < 2009-1
OPERACIONES
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13 Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 5 2008-2
OPERACIONES
14 Maestria TEMAS SELECTOS DE INVESTIGACION DE Facultad de Ingenieria 9 2008-1
OPERACIONES
15 Maestria TRABAJO DE INVESTIGACION | Facultad de Ingenieria 1 2008-1
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TUTORIAS EN POSGRADO

No se encuentran registros en la base de datos de SlIPosgrado asociados a:

MANUEL ORDORICA MELLADO
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

MANUEL ORDORICA MELLADO
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE SIAE 2008-2024
académicas
2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA RUPA 2008-2024
premios y reconocimientos
3 Produccién Académica CH Humanindex 2008-2021
4 Produccién Académica CIC SCIC 2000-2017
5 Proyectos DGPO SISEPRO 2018-2022
6 Tesis DGB TESIUNAM 2008-2023
7  Tutorias en Posgrado CGEP SliPosgrado 2008-2021
Externos
8 Documentos Indexados Elsevier Scopus 2008-2024
9 Documentos Indexados Thomson Reuters  WoS 2008-2024
10 Obras con registro ISBN INDAUTOR Agencia ISBN ~ 2008-2024
11 Patentes IMPI SIGA 2008-2024
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